gum ulteriore cognitionem & expeditionem, & ubi de morum correctione agetur etiam legitimam executionem minime impediti, aut censuris & poenis hujusmodi ligati aut irretiri centere.

Idem.

In favorem studiorum excusat absentia à cura pastoralis residentie, dummodo ordinariorum consensu & auctoritate firmetur.

CAP. V.

Viam tam per sacrofancium recentem Concilium Tridentinum a, quameriam per nonnullas iste bullas etiam desuper emanatas, & inter iiii haec Roma apud S. Petrum, anno octauaginta Domini 1545.

Septimo Cal. Decemb. Pontificatus noli, anno 1546.

Mandatum sit omnibus Episcopis, Archiepiscopis, & in quibus animarum cura commissa est, oves invocare, pro eis sacrificium offerere, veritatem doceatione, Sacramentorum administratione, ac non omnibus exemplo pascere, pauperum, alienorum ferarum per sonorarum curam paternam gressu gnanter munera pastoralia, & eis diligenter inservire & assistere, aliaque facere quo in dicto facto Concilio in dictis notitis literis, five Bullis continent. Quoniam nequam ab eis praefata & adimpleta papa cum gregibus suis non invigilant, neque assiduum mercenariorum more oves suas defensum, & propria debuissent omnes & singuli Episcopi, Archiepiscopi, & alii in dignitatibus Ecclesiasticis constituti, & prout & quibus animarum cura existit, iuxta dicta papa & praedicti recentem Concilii, ac predictis multorum literarum seu Bullarum vim, formam, communiam & tenorem, ad coram reprobatione Ecclesiarum, & alia beneficia, quibus personaliter residentiatur, ad effectum in eis personaliter relatum sicutdam fele contulisse, ac omnia & singula in dictis Concilio, & literis five bullis referentes adimpleuisse & observasse. Atamen deinceps multi & multi praefatorum praepceptorum, & annuntiacionum, & scandalorum sententias, & cetera a papa propterem sibi inflata temere & damnablem ostendendo. Quia omnia cum non fini conuenientia ecclesia, aut impune praetexta, sed graviter, ut canit, videntur in exemplum, cum jam per tota mentis intentiones fuerint, censurae & praefationis multa proferri & ex certa nostra scientia, deque potestis notitia pleitudine, dilecto filio nostro Alexander Xviii. Camerino Apollonice generali auditori, omni electorum praedictorum suo vive vocis oraculo communimus, ac dictis Episcopos, Archiepiscopos, & aliis praefatorum Ecclesiasticis animarum curam habentes non residentes, penas praefatas in dicto Concilio & literis five bullis notitiae contentas incurvissim declarauerat, & ad illarum encrucialis executionem, aliaque graviter procedet, vita vocis oraculo communimus: tantum quoque nonnulla motioria contra certos Episcopos, & alias personas peccatis in vim commissione nostra hujusmodi libidinosa decreverat. & relaxaverat, ne in posterum de illius intenditione dubitari coingatur, denuo eidem iudicio nonnunquam officium auditorium exercenter, & iudiciorum auditorum commitimus & mandamus, quatenus statim tam eis Episcopos, Archiepiscopos, & alios quocunque patentes, tam in urbe quam alibi, & ubiq; locorum existente, & in propriis die celi, non residentes, confirmato sibi quantum sufficeret videbitur summarii impliuita & dicto, sola veritate inspecta, & manu regia, de obediencia, alique ad sententiam exclusive processione, deinde nobis referat, ut nos in Consistorio medietate de fratribus nostrorum consilio, ut mortis, alii-

Sanctissimus in Christo pater & Dominus noster D. Pius divina providentia Papa IV. ad cuius aures nuper pervenit, nonnullos curata vel alias sacros ordines, aut personalem residentiam requirentia beneficia obtinentes, sub prætextu quod literis operam dare cupiebant, post confirmationem Concilii Tridenti, per sanctitatem suam sanctam & publicatam, secum ut literarum studi in loco ubi illud vigeat generale, actu insistendo, ratione beneficiorum pereos obtentorum hujusmodi usque ad quinquennium, vel aliud tempus rite expressum, dummodo infra primum illius annum Subdiaconi fierent, ad reliquos ordines promoveri minime tenerentur, & tam idem quod interim, quam alietiam ad eodem ordines vel eorum aliquem seu aliquos promoti, quod similiter studentes beneficia per eos obtentis, per vicarios idoneos, per locorum ordinarios etiam congrua fructuum beneficiorum hujusmodi portione illis assignata, vel alias depudatos in diuinis defervendo, animarum curam illis imminentem exercendo, & alia incumbenter onera supportando, usque ad simile tempus personaliter in eisdem beneficiis residere non tenerentur, & nihilominus interea omnes eorumdem beneficiorum fructus percipere possent, per ordinariam sanctitatis sua signaturam seu poenitentiaria sua officium dispensari, sibiq; pariter indulgeri obtinuerunt, nullum in his vel fraudi vel circumventione locum, praetertim quadam absentes a Romana Curia, de quorum qualitatibus facilis notitia haberim non potest, quantum humana ratione provideri potest relinquere volens, Concil. etiam Tridentini decretus inharenendo hujusmodi dispensationes, & indulta hacenus concessa, ac tam ipsius poenitentiaria, quam Apostolicas, & alias desuper confectas & conficiendas literas processusq; habitos & habendos, per easdem dicti absentibus nullatenus suffragari, nisi singulorum ordinariorum locorum in quibus singula beneficia hujusmodi consistunt consentus gratis praestans ad id accedat, Apostolica auctoritate declaravit.

Idem.

Clerici non prius admittantur ad regimina Ecclesiarum & dignitatum, nec beneficiorum praevenientia gaudeant, quin primi residentia iuramentum cum cautele prelitterint.

CAP. IV.

Intendentes beneficiorum dispendiis, & animarum periculis congruis remedii obviare, de parochialibus Ecclesiis seu earum perpetuis vicariis & aliis beneficiis Ecclesiasticis curam animarum habentibus, per obitum illorum possessorum successivè vacantibus, & antes dispositioni nostra reservatis, non nisi personis Ecclesiasticis previo rigoroso examine, & mandato nostro desuper specialiter facto, aut per diecesanis fidem, vel fide dicorum testium depositionem idoneis repertis, & medio illarum iuramento, ac etiam praefita fidejussione, de se infra certum expressum tempus ad locum beneficii conferendi, & apud illud curam animarum illi imminentem per seipso exercendo personaliter residenti astriciti providemus, seu provideri mandamus. Rom. 13. Martii. 1543.

Idem.

In quo majoribus Ecclesiis praesent, pastorali residentia summa pere commendari debet, & præcipi animadversione sanctionum iusti, & Concilii Tridentini auctoritate.

a Concil. Trident. sess. 12. c. admissi potestis ut dico, p. ceptorum memores, fatig. forma gravi repudiat ac certe p. feant ac regant.

tentiam privationis, & depositionis prælatorum inobedientium hujusmodi procedere valemus, prout procedere intendimus: quo vero ad alios curam animarum habentes usque ad sententiam inclusivè procedat, & exequatur iuxta formam & tenorem dicti Concilii, & clericorum nostrorum prædictarum, cum eisdem facultatis, ut supra, ac alia faciat, & exequatur, prout in dictis literis sive bullis continetur, cum potestate citandi, inhibendi, excommunicandi, suspendi ad divinis, declarandi, interdicendi, aggravandi, regravandi, carcerandi, & brachium seculare decernendi, relaxandi & exequendi, aliaque faciens necessaria quomodolibet & opportuna, contraria quibuscumque non obstantibus.

Pius Quintus.

Ecclesiasticum ministerium nequit quā committendum nisi persona quae residere in loco & curam Ecclesia per se ipsum valeat exercere.

CAP. VI.

Cupientes pro nostri pastoralis officii munere Christi fidelium animarum salutē quantum cum Deo possumus salubriter consulere, & parochialibus Ecclesiis ab eorum parochis, prout tenentur, in divinis debitis & laudabiliter deservire, inhæxendo etiam decretis facili Concilii Tridentini, motu proprio, & ex mera deliberatione, certaque scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitatu constituitio omnes & singulos rectores parochialium Ecclesiarum, cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, ordinis, conditions, & praeminentias fuerint, in quibuscumque regnis, provinciis, civitatibus, diocesibus, ac aliis Christiani orbis partibus consistentes, qui parochiale Ecclesiastis, ac canoniciam, aut dignitatem, etiam post Pontificalem maiorem seu Principalem in quibusvis Patriarchalibus, aut metropolitanis vel cathedralibus, seu collegiatis Ecclesiis, seu aliud quocumque beneficium Ecclesiasticum, etiam quarumcumque dispensationem a Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris, seu etiam à nobis hactenus quomodolibet impetratarum, ac litterarum Apostolicarum desuper expeditarum titulo, quas omnes hac præfenti constitutione abolemus & revocamus, seu quocumque alio prætextu obtinet, cum prima & pricipua debeat esse cura animarum, eosad residentium in Ecclesia parochiali, & ibi in divinis deservendum, debitoq; eorum officio fungendum omnino teneri & obligatos esse, ac ad id per Episcopos, & aliorum locorum ordinarios, etiam tanquam Apostolica sedis delegatos, sub sententia & censuris Ecclesiasticis, ac pecuniariis arbitrio eorum declarandis, ac etiam privationis diclararum parochialium, & aliorum quorūcumq; beneficiorum ponis, quacunq; appellatione remota, cogi & compelli posse & debere, auctoritate Apostolica tenore præsentium statutum, præcipimus, & ordinamus. Eos tamen sic residents in Ecclesiis parochialibus, omnes & singulos fructus, redditus & preventus, etiam canonici, exceptis duntaxat quotidianiis distributionibus, & aliis que ex iusta causa absentes percipere non solent, lucrari volumus. Sicq; per quoscurq; judices & commissarios, etiam cauferum palati Apostolici auditores, ac Ecclesiastis Cardinales, sublata eis & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, interpretari, judicari, & diffiniri debere. Nec non irritum & inane, quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum forsan est hactenus, vel in posterum contingere attentari, decernimus & declaramus. Rom. 8. Id. Iul. 1568.

Idem.

In beneficio curati & parochialibus residente tenentur quibus credita est animarum cura, aut privilegia collata in gratiam pastoralis residentia amittant, & patim canonici subjiciantur.

CAP. VII.

In suprema militantis Ecclesie specula meritis licet insufficientibus divina dispositione constituti, cunctos non solum vigilantia nostra commissos dominicos genes, sed etiam singulorum pastorum suorum actus intenta nostra mentis acie collufrantes, studium efficax, operamque sedulam ad hoc omnino statuimus adhibere, ut quemadmodum operosum sacri Concilii Tridentini progressum, fœlicemque exitum Domino cooperante præstimus, ita sanctissima illius decreta, ipsorum presentim quae in Apostolica sollicitudinis partem vocati sunt pastorum officium concernentia, non tepide, neque dissimilanter exequamur. Sanè licet in Concil. præfato saluberrima fuerit ordinatione decretum, quod omnes & singuli venerabiles fratres nostri, Patriarchæ, Primate, Archepiscopi, & Episcopi, & alii beneficiati, apud Ecclesias sponas suas residere teneantur: nonnulli tamen (quod non sine animi nostri morore referimus) adeò sui, gregumque, quos olim desperitos Salvator noster proprio sanguine redimere dignatus est, sibi creditorum oblati sunt, ut etiam nunc in alma urbe vel alibi commorantes, & sacrosancta spiritualis matrimonii inter eos suasq; Ecclesias solemnitate contracti, iura confundentes, sponas suas in longa quasi viduitate reliquias, & prædictas Ecclesias quocunq; modo sibi concessas invisiere, & apud illas, ut probos & providos patres familias decet, residere non current, in perditionem animarum suarum, & subditorum suorum, ac perniciolem exemplum & scandulum plurimorum. Non hanc illorum contumaciam aliquius etiam temporalis poena metu frangendam seu convincendam esse sententes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnibus & singulis Patriarchis, Primatebus, & Episcopis præfatis, ac aliis quibuscumque etiam quavis auctoritate, dignitate, gradu, vel præminentia præfulgentibus, dictas Ecclesias in commendam, vel administrationem, aut alio quavis nomine obtinentibus, & aliis quibuscumque beneficiatis curam animarum habentibus, qui juxta decreta super Residentia in Concilio prædicto promulgatis tenorem, personalem in suis Ecclesias residentiam facere tenerunt, in virtute sanctæ obedientiæ, ultra poenas in dicto decreto Concilii contentas, etiam sub privationis eorum à regimine & administratione Ecclesiarum suarum, ac ains nostro, & pro tempore existentis Romanæ Pontificis successoris nostri arbitrio imponendis ponis, distincte præcipiendo per Apostolica scripta mandamus, quatenus omni mora cessante, in eisdem suis Ecclesias iuxta formam & tenorem dicti Concilii personaliter resident, & nihilominus, si quos mandato nostro huiusmodi (quod abit) non parere contigerit, ne etiam tales absentes melioris in haec parte conditionis, quam ceteri in suis Ecclesias residents existant, hac nostra perpetuò valitura sanctione per præfentes statuimus & ordinamus, quod deinceps omnia & singula, mobilia & immobilia, res & bona, iura & actiones, cuiuscunq; qualitatibus, valoris, & ubicunque locorum consistant, ad Patriarchas, Primate, Archepiscopos, Episcopos, & alios quocunq; etiam quavis auctoritate, dignitate, gradu & præminentia præfigentes, Ecclesias prædictas in titulum, vel commandam sive administrationem, aut alio quavis nomine obstantes, & aliis quoscunq; beneficiatos curam animarum habentes, qui extra prædictas Ecclesias ac dioceses, etiam in Romana Curia, aut alibi degentes, & juxta decretum & formam Concilii hujusmodi non residentes decesserint, pertinentia, & per illos suarum Ecclesiarum, ac quotumcumque monasteriorum, Prioratum, Præpositurarum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium & regularium, quæ illi quomodolibet obtinerint, ac frumentum, redditum, & provisoriū Ecclesiasticorum, nec